1

令和２年度富士見町教育委員会３月定例会 議事録

日 時  令和３年３月１０日（水） 午前９時４０分～午前１０時４０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 小林俊一 鈴木清 伊藤成八 吉川満美

子ども課長（小林裕樹） 生涯学習課長（小池美咲）

総務学校教育係長（小林宏充）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和３年３月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①通学区域外就学について（非公開）

   → 全員一致で可決

②富士見町要保護及び準要保護児童生徒援助費支給要綱の一部を改正する要綱につい

 て

申請書の様式について、民生児童委員の署名を求める法的根拠がないため、民生児童

委員の所見及び氏名欄を削除したものに改正するもの。

③富士見町ファミリー・サポ－ト・センタ－設置要綱の一部を改正する要綱について

ファミリー・サポート・センターの支援活動場所について、支援会員の家庭のほかに

地域子育て支援拠点（AiAi）においても行えるように、利用日及び利用時間を改正す

るもの。

【報告事項】

④富士見町学生 Uターン新生活応援支援金交付要綱の制定について

富士見町出身者で大学等への就学のため、奨学金等の就学支援を受けた学生が U ター

ンし、再び富士見町で生活する者に対し、町の歓迎を表すとともに新たな生活を始め

るために支援金を交付するもの。

・富士見町出身者で、平成 29 年 4 月 1 日以降に大学等に入学し、卒業した者で、卒業

から５年以内に申請及び富士見町に住民登録を行った者

・奨学金等の就学支援を受け、交付申請時点で返済額を 100万円以上有している者

が交付対象。

 支援金の額は、返済残高の 1/10以内の額（1万円未満の端数は切り捨て）

2

⑤富士見町故郷 Uターン支援利子奨学金補助金交付要綱を廃止する要綱について

④の要綱制定に伴い、この要綱を廃止するもの。経過措置として、既に利子補助金の

交付決定を受けた者については、廃止後も返済完了まで利子補助を継続する。

⑥富士見町子育て支援施設等体験プログラム事業実施要綱の制定について

U ターン希望者や移住希望者に対し、未就学児を養育している世帯を対象に、子育て

支援施設等を体験できる機会を提供することにより、移住促進を図ることを目的とし

て制定するもの。

町内の宿泊施設を利用する場合は、宿泊料金を上限に 1 泊あたり 5,000 円まで助成す

る。（事業 1回あたり 4泊まで・年 2回まで）体験は 5日間できる。

⑦富士見町地区公民館等を活用した子どもの居場所づくり補助金交付要綱の制定につ

いて

 地区公民館等において子どもの居場所づくりを行う区等に対して、事業の開設及び継

続に係る経費に対する補助金を交付するもの。

常駐している公民館に子どもたちが放課後に立ち寄って、夕方まで時間を過ごす。

児童クラブの密を避ける目的もある。

⑧富士見子どもの居場所づくり開設等支援補助金交付要綱の制定について

 こちらは民間団体による子どもの居場所づくりを開設するための支援補助金交付要

綱である。

⑨富士見町信州型自然保育（信州やまほいく）保育料軽減事業補助金交付要綱の一部を

改正する要綱について

 富士見町内にある施設（屋外保育ぽっち）に通う園児に限って支援するよう改正する

もの。

[２]報告事項

（１）教育長より

①新型コロナウイルス感染症関連

②教職員人事について

③３月定例議会一般質問について

（２）子ども課より〈小林子ども課長〉

①コミュニティスクール進捗状況報告

伊藤 Co.が精力的に活動し、地域と学校、先生との架け橋になってくれている。

②南諏校長会報告

・各校に指導者用、学習者用デジタル教科書が入る。県からの加配も 1 名入る。有効に

活用していきたい。

③園長会報告

・富士見保育園の蛍光灯を LED 化する工事を行う予定。西山、本郷保育園も順次行う。

・卒園式の対応（出席者人数等）富士見保育園は 1 組、２組を分けて、二部構成で行う。

3

（３）生涯学習課より〈小池生涯学習課長〉

①諸事業について

・富士見小学校の臨時休校を受けて、スポーツ少年団の活動については、今月 14 日ま

では自粛の協力を依頼した。

・コミュニティ・プラザがコロナワクチン接種会場となるために、土・日曜日の利用が

できなくなる。関係する利用団体へはお知らせをし、日曜の夜を振替で利用者へ開放

する予定。

【工事関係】

・体育施設３施設の LED化を実施予定。

・コミュニティ・プラザのトイレ改修は予定通り行い、床面がきれいになった。

②その他

・小林氏の身近な風景画の企画展は１ヶ月半で 600人近く来館し、好評である。

・予約制で図書館の学習室を利用できるようにしている。

（4）教育委員の活動報告

小林委員より、長野県市町村教育委員会連絡協議会 役員会・代議員会の報告と

長野県市町村教育委員会研修総会について（令和６年度は諏訪（郡）が会場となる。）

［３］検討事項

・総合教育会議について

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

(1) 令和２年度末・令和３年度始めの行事日程について

(2) ３月～５月行事予定

(3) 令和３年度定例教育委員会日程

＊次回定例教育委員会 ４月１４日（水）午前９時４０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１０時４０分